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Anotace

BEKOVÁ, Barbora. 2023. Kvalita života rodin pečujících o zdravotně postiženou osobu

v kontextu sociální práce. Hradec Králové. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová,

PhD.

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života rodin pečujících o zdravotně postiženou

osobu v kontextu sociální práce. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak pečující

rodina vnímá kvalitu svého života a sociální pomoc. Práce je dělena do dvou částí, a to

na teoretickou část a empirickou část.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů kvality života, osoby se zdravotním

postižením a rodiny. Dále jsou popsány dimenze a metody měření kvality života a

jednotlivá zdravotní postižení. Také je popsána rodina a její funkce, výchovné styly,

reakce a fáze přijetí rodiny a sourozenci osoby se zdravotním postižením. Předposlední

kapitola se věnuje sociální práci, hlavně sociálním službám a sociálním dávkám.

Empirická část je zaměřena na hlavní cíl a na dílčí cíle. Dílčí cíle byly zjišťovány pomocí

kvalitativního výzkumu, a to metodou polostrukturovaného rozhovoru s pečujícími

rodinami. V této části je popsána výzkumná strategie, zdůvodnění výzkumného souboru,

průběh výzkumného šetření, způsob zpracování údajů, reflexe etických rizik. Také je zde

popsán popis a interpretace dosažených cílů.
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Annotation

BEKOVÁ, Barbora. 2023. The quality of life of families caring for the disabled person

in the context of social work. Hradec Králové. Bachelor's thesis. University of Hradec

Králové, Faculty of Arts, Institute of Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis:

PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

The bachelor's thesis deals with the quality of life of families caring for a disabled person

in the context of social work. The main goal of the bachelor's thesis was to find out how

the caring family perceives the quality of their life and social assistance. The work is

divided into two parts, the theoretical part and the empirical part.

The theoretical part is focused on defining the concepts of quality of life, persons with

disabilities and family. Further described are dimensions and methods of measuring

quality of life and individual disabilities. The family and its functions, parenting styles,

reactions and phases of acceptance by the family and siblings of a disabled person are

also described. The penultimate chapter is devoted to social work, mainly social services

and social benefits.

The empirical part is focused on the main goal and subgoals. Subgoals were determined

using qualitative research, using a semi-structured interview method with the caring

families. This part describes the research strategy, rationale of the research set, the course

of the research investigation, the method of data processing, and reflexion of ethical risks.

A description and interpretation of the achieved goals are also described here.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem kvality života rodin pečujících o zdravotně

postiženou osobu v kontextu sociální práce. Při pročítání různých článků nebo výzkumů

ze závěrečných prací jsem měla pocit, že se kvalitou života pečujících rodin téměř nikdo

nezabýval. Pokud již šlo o kvalitu života, tak se ve velkém měřítku zmiňují senioři,

chronicky nemocní nebo osoby se zdravotním postižením, hlavně osoby po amputacích.

Také se často zmiňují osoby bez přístřeší nebo osoby závislé na návykových látkách. Na

kvalitu života pečujících rodin se větší důraz neklade.

Motivací pro výběr tématu bylo tedy výše zmíněné a také to, že mě zajímalo, jak velkou

roli hraje sociální práce u těchto rodin. K výběru tématu přispěl také fakt, že se v mém

okolí vyskytují rodiny pečující o osobu se zdravotním postižením.

Význam tématu kvality života pečujících rodin pro sociální práci vnímám v tom, že by se

na pečující rodiny bral větší ohled a spolupracovalo by se s nimi více než doposud. Na

jejich kvalitu života mají sociální pracovníci vliv, i když si to většinou nemusí uvědomit.

Přínos vidím také v tom, že díky rozhovorům, které jsem vedla, mi bylo sděleno, co by si

od sociálního pracovníka představovaly za pomoc. Tato práce také může sloužit jako

připomínka, jak by se sociální pracovníci měli ke klientům chovat, např. že by se těmto

rodinám neměly zamlčovat informace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – na teoretickou a empirickou. Teoretická část

obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá kvalitou života, její definicí, dimenzemi

a metodami měření. Další kapitola se zaměřuje na osobu se zdravotním postižením a

druhy zdravotního postižení, kterými jsou mentální postižení, tělesné postižení, zrakové

postižení, sluchové postižení a kombinované postižení. Předposlední kapitola je

zaměřená na rodinu a její definici, funkci rodiny a výchovné styly. Také se zabývá

rodinou s postiženým členem a reakcemi a fázemi přijetí postiženého dítěte, ke kterému

dochází. V této kapitole jsou zmínění i sourozenci osoby s postižením. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá sociální prací s pečující rodinou, sociálními službami a

dávkami, které nabízí.

Empirická část se zabývá formulací hlavního cíle a dílčích výzkumných cílů, výzkumnou

strategií, transformací dílčích cílů do tazatelských otázek, zdůvodněním výzkumného

souboru a jeho charakteristiky, průběhem výzkumného šetření, způsobem zpracování
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údajů a reflexí etických rizik. Výzkumný soubor tvoří 7 informantů z Královehradeckého

kraje a blízkého okolí, kteří pečují o osobu se zdravotním postižením. Výzkumnou

strategií byl zvolen kvalitativní výzkum, konkrétně metoda polostrukturovaného

rozhovoru. Rozhovor tvořila sada tazatelských otázek, které byly utvořeny v návaznosti

na dílčí cíle. Poslední kapitola se věnuje popisu a interpretacím dosažených cílů.

I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak pečující rodina vnímá kvalitu svého

života a sociální pomoc. Pro naplnění hlavního cíle byly stanoveny čtyři dílčí cíle.

Dílčí výzkumné cíle:

DVC 1: Zjistit, jak rodina pohlíží na svou kvalitu života.

DVC 2: Zjistit, jaké služby rodina využívá.

DVC 3: Zjistit, jak rodina vnímá svou ekonomickou situaci.

DVC 4: Zjistit očekávání rodiny od sociálních pracovníků.

Výzkum by tedy měl ukázat, jak pečující rodiny vnímá a pohlíží na kvalitu svého života,

jaké služby využívá, jak vnímá svou ekonomickou situaci a jaké jsou jejich očekávání od

sociálních pracovníků.

Rozhovory probíhaly se sedmi informanty v domluveném prostředí, jednalo se buď o

jejich domácnost nebo kancelář v práci. Dva rozhovory proběhly telefonickou formou.

Rozhovory byly nahrávány a následně přepisovány, pouze v jednom případě byl rozhovor

současně zapisován. Rozhovory byly anonymní a informanti měli právo kdykoli rozhovor

ukončit.

Aplikační cíl bakalářské práce je ten, že se praxe soustředí pouze na osoby se zdravotním

postižením a nikoli na pečující rodiny. To samé dělá společnost, kdy pečujícím rodinám

není věnována pozornost.

Pro výzkum jsou tyto kapitoly důležité, jelikož v teorii je popsána kvalita života, na

kterou v této části informanti odpovídají, jak na ní pohlíží. Kapitola o osobě se

zdravotním postižením a rodině jsou také důležité, protože empirická část popisuje jejich

život. Výzkum také ukazuje, jak v praxi dle informantů funguje sociální práce, konkrétně

sociální pracovník, který vydává dávky, i ten, který pracuje v sociální službě.
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1. Kvalita života

Tato kapitola se zabývá definicí kvality života. Popsány jsou dimenze kvality života a

také metody sloužící k měření kvality života. Následně tři z nich budou více rozebrány.

Řekla bych, že když se v současnosti řekne kvalita života, tak si všichni vybaví spíše

kvalitu života seniorů, zatímco pečující rodiny už ne. Přitom existují dotazníky týkající

se kvality života, jež jsou zaměřeny na spoustu oblastí a pracuje s nimi mnoho odborníků.

V České republice s kvalitou života pracují psychologové, lékaři, zdravotní sestry a také

sociální pracovníci. Kvalita života se stále rozvíjí a dostává se do podvědomí společnosti.

(Dvořáčková, 2012)

1.1 Definice kvality života

Kvalita života se odvozuje od úplného zdraví člověka a jeho celkové spokojenosti. Má


[…]


strašně moc.“

18. Absolvoval/a jste nějakou přednášku či kurz ohledně péče nebo zdravotního

stavu Vašeho dítěte? Např. Kurz pro neformální pečující.

„Mám zdravotnické vzdělání, které se v tomhle neztratí, takže to úplně nepotřebuju, ale

někteří rodiče to určitě ocení. Co se týče kurzů, tak ty mám dva, jeden na alternativní

komunikace a druhý je znaková řeč a obrázkový systém. Taky jsem byla na přednáškách

od rané péče o autismu. Jinak hledání informací na internetu. Plánuju jít na přednášku o

dětech s poruchovým chováním a autismem, a ještě postupy péče s PAS, to jsou chvaty a

hmaty, jak znehybnit.“

19. Jakým způsobem ovlivnilo narození potomka se zdravotním postižením finanční

situaci rodiny?

„No, značně. Příspěvek na péči zdaleka nepokryje tu péči. Jedeme 365 dní v roce bez

omezení. Nemáme žádný status pečujícího, nemáme žádné právo, je to, jak kdybych byla

na mateřské, nemám nárok na nemocenskou, na nic. Vyloučená doba prostě, mám jen

povinnosti. Musíme si platit všechny rehabilitace, kurzy, které jsem absolvovala.

Nechcete ani pořád natahovat ruku, ale nikdo nepřispěje. Hlavně u totohle dítěte, když se

mu něco znelíbí, tak ty škody jsou občas za statisíce za rok.“

20. Využíváte nějaké sociální dávky? Případně jaké?

„Akorát příspěvek na péči, tím, že má manžel dobře placenou práci, tak nemáme nárok

na tolik dávek. Hlavně žijeme v době s rodiči, takže nemáme nárok na nic. Hlavně sociální

pracovnice Vám neřekne, na co přesně máme nárok. Takže člověk tím nepolíbený se

nezajímá. Někteří toho ale využít umí.“

21. Jste spokojeni se sociálními dávkami?

„No vzhledem k tomu, jaká demoliční četa můj syn je, tak asi jakoby ne, ale na druhou

stranu to není tak zlé. Člověk se musí naučit šetřit.“

22. Přijdou Vám výše dostačující? Případně proč ne?

„Vzhledem k tomu, jak je člověk vytížený, tak asi ne. Když to srovnám v práci ve

zdravotnictví, tak mi nepřijde tahání těžkých lidí taková dřina jako péče o syna občas.“
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23. Orientujete se v systému sociálních dávek?

„Teď už jo, byla jsem proškolená na sociálních sítích. Neumím si představit někoho, kdo

takové možnosti nemá. Hlavně u některých dávek řeknou, že na nějakou dávku nemáme

nárok, i když bych měla.“

24. Myslíte si, že by Vám stát mohl s finanční situací více pomoci a jak?

„Vzhledem k zdražování by mohli přitlačit, ale u těch služeb by mohli udělat jich více i

v tom statusu pečujícího by mohli více pomoci. Kdyby se mi nedej bože něco stalo, tak

bude muset manžel skončit a nebudou příjmy. To je takové nedořešené prostě.“

25. Jak vnímáte úlohu sociálních pracovníků?

„No já nevím, takovou podhodnocenou. Ta vláda na ně teď nastlala, že nestíhají, ale ty

holky, co tady byly na šetření byly fakt hodné, naváděly i ve stupních, co dítě zvládá nebo

nezvládá.“

26. Jaká je Vaše představa o pomoci sociálních pracovníků?

„No já nevím, asi bych to zminimalizovala, aby to nebylo rozkouskovaní. Nebo aby ta

paní u příspěvku na péči věděla, na jakou sociální službu mám nárok teda. Takže asi tak.

A ne, že když budu potřebovat něco, tak budu mít smůlu, protože teď jsou důležitější

uprchlíci, kvůli kterým pak nepřijde ten příspěvek třeba měsíc a další měsíc to pak doplatí

třeba na konci až. Abych nekřivdila, tak se mi to stalo i před krizí, ale mají v tom docela

bordel, protože ten příspěvek potřebujeme. To by se asi mělo upravit.“

27. Víte, na koho se obrátit, když potřebujete pomoct?

„No teď už vím, to mi řekla i paní z příspěvku na péči, ale před tím jsem nevěděla. Bylo

by fajn kdyby pracovnice nechávaly třeba vizitky, kam se obrátit.“

28. Jak/odkud jste se dozvěděl/a o možnosti spolupráce se sociálním pracovníkem?

„Myslím si, že od rané péče, protože to ostatní těm pečujícím moc neřeknou.“

29. Spolupracujete v současné době se sociálními pracovníky? Případně proč ne?

„No, jen s paní z příspěvku na péči.“
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30. Pokud spolupracujete – jsou pro Vás informace a pomoc od sociálních

pracovníků dostatečné?

„To si myslím, že ani zas tak ne. No, přišel mi nějaký informační mail, pak nějaký ten

tarif, ale to byl jen hromadný mail.“

31. Máte pocit, že Vám někdy sociální pracovník dostatečně nepomohl?

„No to je to opožděné posílání těch peněz. Když jim tam zavoláte, tak vás odkážou na

další výplatní termín.“

32. Změnila se Vaše situace, když jste začali spolupracovat se sociálními pracovníky

a jak?

„Asi ani ne, zjistila jsem, že co si člověk nezjistí, tak nemá.“

33. Vnímáte spolupráci se sociálními pracovníky jako užitečnou? Proč ano či ne?

„No v rané péči to bere velmi pozitivní, jen je škoda, že končí tím sedmým rokem, to by

ani nebylo od věci, kdyby takhle ke všem pečujícím takhle dorazili. To bylo moc fajn, tam

mě navedli i na ty kurzy alternativní komunikace a byla jsem tam i na přednáškách.

Půjčovali nám hračky i různou literaturu. Na úřadech to tak skvělé už není.“