Posudek oponenta bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor (ka) závěrečné práce: Barbora Bekova

Název závěrečné práce: Kvalita života rodin pečujících o zdravotně postiženou osobu v
kontextu sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní cíl je formulován siřeji, vzhledem k zaměření práce je adekvátní. Předložená
bakalářská práce si klade za cíl „ zjistit, jak pečující rodina vnímá kvalitu svého života a
sociální pomoc. Hlavní cíl je postaven v rámci oboru sociální práce, lze velmi ocenit, že
autorka volila téma, které není v závěrečných pracích příliš frekventovaně zpracováváno.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je přehledně provedena, jednotlivé kapitoly jsou systematicky členěny a tvoří
tak základ pro empirickou část práce. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které
jsou obsaženy v cílech bakalářské práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část práce je přehledně vedená, práce s literaturou a citačními zdroji mohla být
důsledněji provedena, práce s odborným textem, odborné vyjadřování, jazyková stylistika.
V práci je velké množství přímých citací, což je předmětem vysoké shody.

Hodnocení metodické části práce:
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A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářská práce využívá kvalitativní výzkumné strategie, zahrnuje vymezení cílů,
transformaci dílčích cílů. Transformační tabulka není příliš šťastně pojata, vhodnější by byly
indikátory na místo cíle, což nikterak nepoškozuje samotné výsledky výzkumného šetření.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní k deklarovanému cíli práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumného mohlo být více přehledné. Interpretace je provedena
logicky, dle stanovených dílčích cílů a na základě zjištěných informací z výzkumného šetření.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Na základě zjištěných informací z výzkumného šetření si autorka v bakalářské práci kladla za
cíl zjistit, jak pečující rodina vnímá kvalitu svého života a sociální pomoc. Pro naplnění
hlavního cíle byly stanoveny čtyři dílčí cíle, lze hodnotit jako splněné. Zpracování závěrů
práce, včetně závěrečné diskuze, by zasloužilo rozsáhlejší komentář.

Hodnocení formální stránky práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění:

Bez zásadních připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Téma předložené bakalářské práce je aktuální a přínosné, jak pro oblast sociální politiky, tak
sociální práce, přináší aktuální poznatky, je dobrým pohledem do života osob pečujících o
zdravotně postiženého člena rodiny.

Další připomínky:

Práce vykazuje 35% shodu, jedná se zejména o přímé citace, zákony atd.. (nejedná se o
plagiát). Může shodu studentku objasnit?

Otázky k obhajobě:

Ve své práci jste došla, ke zjištění že rodiče, pečovatelé si často stěžují, na to, že jím sociální
pracovníci neposkytují informace, neví, nebo neznají soc. služby ani její dostupnost atd... Co
by tuto situaci, dle vašeho názoru pomohlo změnit.

Celkové zhodnocení práce:

A B C_D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.

oponent práce

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

Hradec Králové 5. 5. 2023 Podpis oponenta
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